РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ДОНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              12.10.2023                             № 145                              х.Гундоровский

О порядке создания, хранения,  использования и восполнения  резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Донского сельского поселения Орловского района
     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-Ф3 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 29.12.2004  № 256-3С «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 29.03.2012 № 239 «О территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства  Ростовской области от 02.07.2012 № 554 «О порядке создания и использования областного (территориального) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», Администрация Донского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов на территории Донского сельского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций, согласно приложению № 1.
          2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, согласно приложению № 2.
          3. Признать утратившими силу Постановление Администрации  Донского сельского поселения от 04.09.2018 № 122 «О порядке создания и использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Донского сельского поселения».
          4. Контроль за выполнением постановления возложить на инспектора Администрации Донского сельского поселения Потапову Л.Б.
Глава Администрации

Донского сельского поселения

 Осляка М.О.
Приложение № 1
к постановлению

Администрации Донского сельского поселения от 12.10.2023 № 145
ПОРЯДОК
создания,  хранения,  использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций                                                          на территории Донского сельского поселения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-Ф3 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 29.12.2004 № 256-3С «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 29.03.2012 № 239 «О территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства  Ростовской области от 02.07.2012  № 554 «О порядке создания и использования областного (территориального) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Администрации Донского сельского поселения от 28.08.2018 № 118 «О  поселенческом звене районного звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Донского сельского поселения (далее – резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств, для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно- спасательных и аварийно - восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.
Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании нормативного правового акта Администрации Донского сельского поселения.
3. Резерв включает, предметы первой необходимости и другие материальные ресурсы в соответствии с номенклатурой и объемами резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Донского сельского поселения.

4. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счёт средств бюджета  Администрации Донского сельского поселения.
5. Объём финансовых средств, необходимых для приобретения недостающих материальных ресурсов резерва, определяется с учётом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

6. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва возлагаются на Администрацию Донского сельского поселения.

7. Общее руководство созданием, хранением, использованием резерва, осуществляет инспектор Администрации Донского сельского поселения.
8. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, являются муниципальной собственностью Администрации Донского сельского поселения.
9. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению главы Администрации Донского сельского поселения или лица его замещающего.
10. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Донского сельского поселения чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы на использование материальных ресурсов резерва возмещаются в соответствии с действующим законодательством.
11. Восполнение материальных ресурсов резерва, использованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в постановлении Администрации Донского сельского поселения о выделении материальных ресурсов из резерва.

Ведущий специалист                              Воробьева Л. В.
Приложение № 2

к постановлению

Администрации Донского сельского поселения от 12.10.2023 № 145
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ

резерва материальных ресурсов для ликвидации
 чрезвычайных ситуаций межмуниципального характера
	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица

измерения
	Количество

	Технические средства продовольствия

	1.
	Набор посуды (миска, ложка, кружка)
	комплектов
	1

	2.
	Ведро
	штук
	2

	Средства связи

	1.
	Электромегафон
	штук
	1

	Аварийно-спасательные инструменты и техника

	1.
	Топоры плотницкие
	штук
	1

	2.
	Лопата штыковая
	штук
	1

	3.
	Ломы
	штук
	1

	Средства и оборудование противопожарной защиты и пожаротушения

	1.
	Мотопомпы пожарные
	штук
	1

	2.
	Ранцевый огнетушитель
	штук
	4

Ведущий специалист                                 Воробьева Л.В.